
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.05.2024 № 50 
 
 

Об утверждении Порядка проведения проверки инвестиционных проектов 
на предмет эффективности использования средств бюджета города Дудинки, 

направляемых на капитальные вложения 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 3 мая 2024 года № 12 (279) 

 
В соответствии со статьями 14, 19 Федерального закона от 25.02.1999 

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений», в целях эффективного 
использования средств бюджета города Дудинки, Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения проверки инвестиционных 

проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города 
Дудинки, направляемых на капитальные вложения (далее – Порядок). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города по вопросам финансов и экономики Иванищеву Е. М. 

 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города Дудинки А. В. Санников 



Приложение  
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 03.05.2024 № 50 

 
 

Порядок 
проведения проверки инвестиционных проектов на предмет  

эффективности использования средств бюджета города Дудинки,  
направляемых на капитальные вложения 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок определяет случаи и процедуру проведения проверки 

инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию, 
техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение 
объектов недвижимого имущества, реализуемых полностью или частично за счет 
средств бюджета города Дудинки, на предмет эффективности использования 
средств городского бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее – 
инвестиционные проекты, проверка). 

2. В Порядке используются следующие определения и понятия: 
1) капитальные вложения – инвестиции в основной капитал: затраты на новое 

строительство, реконструкцию, техническое перевооружение объектов 
капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность; 

2) инвестиционный проект – объект капитальных вложений с обоснованными 
экономической целесообразностью объемами и сроками осуществления 
капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, 
разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также 
описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план). 

3) заявитель инвестиционного проекта – орган, структурное подразделение 
Администрации города Дудинки, муниципальное учреждение города Дудинки, 
инициирующее привлечение средств городского бюджета на реализацию 
инвестиционного проекта в случае обращения заинтересованных лиц (юридических, 
физических); 

4) заключение – заключение (положительное либо отрицательное) об 
эффективности использования средств бюджета города Дудинки, направляемых на 
капитальные вложения, приобретение объектов недвижимого имущества, 
сформированное по результатам проверки. 

Другие понятия и термины в настоящем Порядке используются в значениях, 
установленных законодательством Российской Федерации. 

3. Целью проведения проверки является оценка соответствия 
инвестиционного проекта качественным и количественным критериям и 
предельному (минимальному) значению интегральной оценки эффективности 
использования средств городского бюджета, направляемых на капитальные 



 

 

2 
вложения (далее – интегральная оценка), установленным Методикой оценки 
эффективности использования средств бюджета города Дудинки, направляемых на 
капитальные вложения (далее – Методика), согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку. 

4. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных проектов, 
указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в случае, если их сметная стоимость или 
предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо 
стоимость приобретения объектов недвижимого имущества (рассчитанная в ценах 
соответствующих лет) превышает 50,0 млн руб., а также по решениям Главы города 
Дудинки независимо от сметной стоимости или предполагаемой (предельной) 
стоимости объекта капитального строительства либо стоимости приобретения 
объекта недвижимого имущества (рассчитанной в ценах соответствующих лет). 

5. Проверка не распространяется на инвестиционные проекты, реализуемые в 
соответствии с концессионными соглашениями, а также включенные по состоянию 
на 01.01.2024 в муниципальные программы, реализуемые на территории города 
Дудинки. 

6. Проверка инвестиционных проектов осуществляется отделом 
прогнозирования и контроля Администрации города Дудинки (далее – отдел 
прогнозирования и контроля) в соответствии с утвержденной Методикой к 
настоящему Порядку. К проведению проверки дополнительно могут привлекаться 
органы, структурные подразделения Администрации города Дудинки, 
муниципальные учреждения города Дудинки. 

7. Предельное (минимальное) значение интегральной оценки эффективности 
инвестиционного проекта устанавливается равным 70%. Соответствие или 
превышение числового значения интегральной эффективности инвестиционного 
проекта установленному предельному значению свидетельствует об эффективности 
инвестиционного проекта и целесообразности его финансового обеспечения за счет 
средств бюджета города Дудинки. 

8. Подготовка необходимой информации и документов для проведения 
проверки осуществляется заявителем инвестиционного проекта. Расчет 
интегральной оценки и исходные данные для ее проведения представляются 
заявителем в организационный отдел Комитета по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления для регистрации в срок, не превышающий 3 
месяцев со дня проведения интегральной оценки. 

 
II. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 

 
9. Заявители инвестиционных проектов с целью получения заключения отдела 

прогнозирования и контроля предоставляют следующие документы: 
1) заявка на проведение проверки согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; 
2) паспорт инвестиционного проекта согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку; 



 

 

3 
3) соответствие показателей инвестиционного проекта критериям 

эффективности инвестиционного проекта согласно приложению 4 к настоящему 
Порядку; 

4) задание на подготовку проектной документации в соответствии с пунктом 
11 настоящего Порядка; 

5) копия положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (если инвестиционным проектом не 
предусматривается выделение средств на разработку проектно-сметной 
документации); 

6) копия решения об утверждении проектной документации (если 
инвестиционным проектом не предусматривается выделение средств на разработку 
проектно-сметной документации). 

10. Документы, указанные в подпунктах 5–6 пункта 9 настоящего Порядка, не 
представляются в отношении объектов, по которым требуется предоставление 
средств бюджета города Дудинки на подготовку проектной документации, 
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Задание на подготовку проектной документации объекта включает в себя: 
1) общие сведения (основание для проектирования, наименование объекта и 

вид строительства: новое строительство, реконструкция, техническое 
перевооружение, проектные работы и т. п.); 

2) основные технико-экономические характеристики объекта; 
3) срок и этапы строительства. 
Задание на подготовку проектной документации объекта не предоставляется 

в отношении объектов, по которым разработана проектная документация. 
12. Рекомендуемые количественные показатели, характеризующие прямые 

(непосредственные) и конечные результаты реализации инвестиционного проекта, 
представлены в приложении 5 к настоящему Порядку. 

13. Срок осуществления отделом прогнозирования и контроля проверки, 
подготовки и направления заявителю инвестиционного проекта заключения о 
результатах проверки эффективности инвестиционного проекта не должен 
превышать 10 рабочих дней с даты предоставления комплекта документов. 

14. Представление заявителем инвестиционного проекта неполного комплекта 
документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, несоответствие 
представленных документов по содержанию и заполнению приложениям 2, 3, 4 к 
настоящему Порядку является основанием для возврата их отделом 
прогнозирования и контроля заявителю. 

15. Представленный для проведения проверки комплект документов в случае 
выявления обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, возвращается 
отделом прогнозирования и контроля заявителю с сопроводительным письмом, в 
котором указываются основания возврата документов, в срок, не превышающий 10 
рабочих дней с даты представления комплекта документов. 



 

 

4 
16. Для устранения причин для возврата и повторного направления комплекта 

документов заявителю в сопроводительном письме устанавливается срок 10 рабочих 
дней. 

17. Повторное рассмотрение отделом прогнозирования и контроля комплекта 
документов осуществляется в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка. 

18. Отдел прогнозирования и контроля ведет реестр заявок на проведение 
проверки эффективности инвестиционных проектов, реализуемых полностью или 
частично за счет средств бюджета города, и заключений о результатах оценки 
эффективности инвестиционных проектов, реализуемых полностью или частично за 
счет средств бюджета города, в электронном виде в форме реестра. 

19. В реестре отражаются следующие сведения: 
1) наименование инвестиционного проекта; 
2) реквизиты сопроводительного письма, которым направлена заявка; 
3) наименование заявителя инвестиционного проекта; 
4) сроки и этапы реализации инвестиционного проекта; 
5) реквизиты сопроводительного письма, которым направлено заявителю 

заключение о результатах оценки эффективности инвестиционного проекта, 
реализуемого полностью или частично за счет средств бюджета города. 

 
III. Заключение об эффективности инвестиционного проекта 

 
20. Результатом проверки является заключение о результатах оценки 

эффективности инвестиционного проекта, подготовленное отделом 
прогнозирования и контроля, содержащее выводы о соответствии или 
несоответствии инвестиционного проекта установленным критериям эффективности 
и предельному (минимальному) значению интегральной оценки эффективности 
использования средств городского бюджета, направляемых на капитальные 
вложения, согласно приложению 6 к настоящему Порядку.  

21. Положительное заключение является основанием для принятия 
Администрацией города Дудинки решения о реализации инвестиционного проекта 
полностью или частично за счет средств городского бюджета в очередном 
финансовом году и (или) плановом периоде, при наличии источников их 
финансового обеспечения. 

22. В случае если в ходе реализации инвестиционного проекта, в отношении 
которого имеется положительное заключение, увеличилась сметная стоимость 
(предполагаемая (предельная) стоимость) объекта капитального строительства или 
стоимость приобретаемого объекта недвижимого имущества, то в отношении таких 
проектов проводится повторная проверка в соответствии с настоящим Порядком. 

23. Отрицательное заключение отдела прогнозирования и контроля должно 
содержать мотивированные выводы о неэффективности использования средств 
городского бюджета, направляемых на капитальные вложения, в целях реализации 
инвестиционного проекта или о необходимости доработки документации 
с указанием конкретных недостатков. 

24. Заключение направляется заявителю инвестиционного проекта в срок, 
указанный в пункте 13 настоящего Порядка. 



Приложение 1 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

Методика 
оценки эффективности использования средств бюджета  

города Дудинки, направляемых на капитальные вложения 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящая Методика предназначена для оценки эффективности 
инвестиционных проектов, реализуемых полностью или частично за счет средств 
бюджета города Дудинки, финансовое обеспечение которых планируется 
осуществлять за счет средств городского бюджета (далее – Методика). 

2. Методика устанавливает общие требования к оценке эффективности 
инвестиционных проектов, реализуемых полностью или частично за счет средств 
бюджета города Дудинки, на основе соответствия показателей инвестиционного 
проекта качественным и количественным критериям эффективности, расчета 
интегральной эффективности инвестиционного проекта. 

 
II. Критерии эффективности 

 
3. Оценка эффективности инвестиционных проектов, реализуемых полностью 

или частично за счет средств городского бюджета, осуществляется на основе 
качественных и количественных критериев эффективности путем определения 
балла по каждому из указанных критериев, а также на основе расчета интегральной 
эффективности инвестиционных проектов. 

4. К качественным критериям эффективности относятся: 
1) наличие четко сформулированной цели инвестиционного проекта с 

определением количественного показателя (показателей) результатов его 
осуществления; 

2) соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, 
определенным в Стратегии социально экономического развития муниципального 
образования «город Дудинка», в иных документах, определяющих цели и задачи 
социально-экономического развития Красноярского края, Российской Федерации; 

3) необходимость реализации инвестиционного проекта за счет средств 
бюджета города Дудинки в связи с осуществлением соответствующими органами 
Администрации города полномочий, отнесенных к предмету их ведения; 

4) наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий (критерий не 
применим: к инвестиционным проектам, по которым планируется предоставление 



 

 

2 
средств бюджета города на подготовку проектной документации; к инвестиционным 
проектам, по которым планируется приобретение объектов недвижимого 
имущества); 

5) обоснование возможности (невозможности) применения типовой проектной 
документации объекта капитального строительства (критерий не применим: к 
инвестиционным проектам, по которым планируется предоставление средств 
бюджета города на реконструкцию муниципальных объектов; к инвестиционным 
проектам, по которым планируется приобретение объектов недвижимого 
имущества). 

5. Эффективность инвестиционного проекта на основе качественных 
критериев эффективности (Ч1) рассчитывается по следующей формуле: 

 
( )К1

i=1Ч1= б1i×100% / К1-Кн ,∑  
где: 
б1i – балл i-го качественного критерия оценки; 
К1 – общее число качественных критериев оценки; 
Кн – число качественных критериев, не применимых к инвестиционному 

проекту. 
6. Требования к определению баллов по каждому качественному критерию 

установлены пунктами 8–12 настоящей Методики. 
7. Возможные значения баллов по каждому из качественных критериев 

приведены в графе «Допустимые баллы» таблицы 1 «Соответствие инвестиционного 
проекта качественным критериям эффективности» приложения 4 к Порядку 
проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств бюджета города Дудинки, направляемых на капитальные 
вложения (далее – Порядок). 

8. Критерий «Наличие четко сформулированной цели инвестиционного 
проекта с определением количественного показателя (показателей) результатов его 
осуществления». 

Балл, равный 1, присваивается проекту, если в паспорте инвестиционного 
проекта дана четкая формулировка конечных результатов реализации 
инвестиционного проекта и определены характеризующие их количественные 
показатели (показатель). 

Рекомендуемые количественные показатели, характеризующие прямые 
(непосредственные) и конечные результаты реализации инвестиционного проекта 
по различным видам деятельности и типам проектов, представлены в приложении 5 
к Порядку. Заявитель вправе определить иные показатели с учетом специфики 
инвестиционного проекта. 

9. Критерий «Соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и 
целям, определенным в Стратегии социально экономического развития 
муниципального образования «город Дудинка». 

Балл, равный 1, присваивается проекту, если цель инвестиционного проекта 
соответствует одному из приоритетов и целей в указанном документе. Для 



 

 

3 
обоснования балла заявитель приводит формулировку приоритета и цели со 
ссылкой на соответствующий документ. 

10. Критерий «Необходимость реализации инвестиционного проекта за счет 
средств бюджета города Дудинки в связи с осуществлением соответствующими 
органами Администрации города полномочий, отнесенных к предмету их ведения». 

Балл, равный 1, присваивается при наличии обоснования невозможности 
осуществления органами Администрации города полномочий, отнесенных к 
предмету их ведения: 

1) без строительства объекта капитального строительства, создаваемого в 
рамках инвестиционного проекта; 

2) без реконструкции, технического перевооружения объекта капитального 
строительства (с документальным подтверждением необходимости осуществления 
мероприятий по их реализации: указание степени изношенности конструкций, 
обоснование необходимости замены действующего и (или) приобретения нового 
оборудования и т. п.); 

3) без приобретения объекта недвижимого имущества (путем обоснования 
нецелесообразности или невозможности строительства объекта капитального 
строительства и т. п.). 

11. Критерий «Наличие положительного заключения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий». 

Подтверждением соответствия инвестиционного проекта указанному 
критерию (балл, равный 1) являются: 

1) для проектов, проектная документация которых разработана и утверждена 
застройщиком (заказчиком), – наличие в представленных заявителем документах 
копии положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий (если проектная документация 
объекта капитального строительства и результаты инженерных изысканий подлежат 
государственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской 
Федерации); 

2) указанный заявителем номер подпункта и пункта статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым 
государственная экспертиза проектной документации предполагаемого объекта 
капитального строительства не проводится. 

Критерий не применим: к инвестиционным проектам, по которым 
планируется предоставление средств бюджета города на подготовку проектной 
документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки 
такой проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; к инвестиционным проектам, по 
которым планируется приобретение объектов недвижимого имущества. 

12. Критерий «Обоснование невозможности применения типовой проектной 
документации объекта капитального строительства». 

Балл, равный 1, присваивается, если заявителем обосновано, что 
использование типовой проектной документации объекта капитального 



 

 

4 
строительства невозможно или нецелесообразно. В том числе в случаях, 
установленных статьей 48.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Критерий не применим: к инвестиционным проектам, по которым 
планируется приобретение объектов недвижимого имущества; к инвестиционным 
проектам, по которым планируется строительство объектов транспортной 
инфраструктуры, а также в случае отсутствия прав на использование типовой 
проектной документации объекта капитального строительства у администрации 
города Красноярска. 

13. К количественным критериям эффективности относятся: 
1) значения количественных показателей (показателя) результатов реализации 

инвестиционного проекта; 
2) отношение сметной стоимости или предполагаемой (предельной) стоимости 

объекта капитального строительства либо стоимости приобретения объекта 
(объектов) недвижимого имущества, входящих в состав инвестиционного проекта, к 
значениям количественных показателей (показателя) результатов реализации 
инвестиционного проекта; 

3) наличие потребителей услуг (продукции), предоставляемых в результате 
реализации инвестиционного проекта, в количестве, достаточном для обеспечения, 
проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности 
объекта капитального строительства, мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества; 

4) обеспеченность потребителей в данном виде услуг (продукции) с учетом 
реализации инвестиционного проекта. 

14. Эффективность инвестиционного проекта на основе количественных 
критериев эффективности (Ч2) рассчитывается по следующей формуле: 

 
( )К2

i=1Ч2 = б2i×100% / К2-Кн ,∑  
где: 
б2i – балл i-го количественного критерия оценки; 
К2 – общее число количественных критериев оценки; 
Кн – число количественных критериев, не применимых к инвестиционному 

проекту. 
15. Требования к определению баллов оценки по каждому количественному 

критерию установлены пунктами 17–19 настоящей Методики. 
16. Возможные значения баллов оценки по каждому из количественных 

критериев приведены в графе «Допустимые баллы» таблицы 2 «Соответствие 
инвестиционного проекта количественным критериям эффективности» приложения 
4 к Порядку. 

17. Критерий «Значения количественных показателей (показателя) 
результатов реализации инвестиционного проекта». 

Для присвоения балла, равного 1, представленные заявителем в паспорте 
инвестиционного проекта значения количественных показателей результатов его 
реализации должны характеризовать прямые (непосредственные) и конечные 
результаты реализации инвестиционного проекта. 



 

 

5 
Рекомендуемые количественные показатели, характеризующие прямые 

(непосредственные) и конечные результаты реализации инвестиционного проекта 
по различным видам деятельности и типам проектов, представлены в приложении 5 
к Порядку. Заявитель вправе определить иные количественные показатели с учетом 
специфики инвестиционного проекта. 

18. Критерий «Наличие потребителей услуг (продукции), предоставляемых в 
результате реализации инвестиционного проекта, в количестве, достаточном для 
обеспечения, проектируемого (нормативного) уровня использования проектной 
мощности объекта капитального строительства, мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества». 

Заявитель приводит обоснование спроса (потребности) на услуги 
(продукцию), потребляемые в результате реализации инвестиционного проекта. 

Балл, равный 1, присваивается, если проектная мощность (намечаемый объем 
оказания услуг, производства продукции) создаваемого (реконструируемого) в 
рамках реализации инвестиционного проекта объекта капитального строительства 
(мощность приобретаемого объекта недвижимого имущества) соответствует (или 
более) потребности в данных услугах (продукции). 

Балл, равный 0,5, присваивается, если потребность в данный услугах 
(продукции) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестиционного проекта 
объекта капитального строительства (мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества) в размере менее 100 процентов, но не ниже 75 процентов 
проектной мощности. 

Балл, равный 0, присваивается, если потребность в данных услугах 
(продукции) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестиционного проекта 
объекта капитального строительства (мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества) в размере менее 75 процентов проектной мощности. 

Потребность в продукции (услугах) определяется на момент ввода 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестиционного проекта 
объекта капитального строительства с учетом уже созданных и создаваемых 
мощностей в данной сфере деятельности. 

19. Критерий «Обеспеченность потребителей в данном виде услуг 
(продукции) с учетом реализации инвестиционного проекта». 

Обеспеченность рассчитывается путем сравнения обеспеченности 
потребителей в данном виде услуг (продукции) на основе статистических данных с 
учетом реализации инвестиционного проекта и нормативной обеспеченности, 
установленной для данной услуги (продукции). 

Критерий не применим: к инвестиционным проектам, по которым 
нормативная обеспеченность услугами (продукцией) не определена нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

Балл, равный 1, присваивается, если обеспеченность потребителей в данном 
виде услуг (продукции) с учетом реализации инвестиционного проекта возрастает 
по отношению к обеспеченности потребителей в данном виде услуг (продукции) до 
реализации инвестиционного проекта. 



 

 

6 
20. Расчет интегральной эффективности инвестиционного проекта 

определяется как средневзвешенная сумма на основе качественных и 
количественных критериев эффективности по следующей формуле: 

 
ЭINT = Ч1 × 0,2 + Ч2 × 0,8, 

где: 
ЭINT – интегральная эффективность инвестиционного проекта  
Ч1 – эффективность инвестиционного проекта на основе качественных 

критериев эффективности; 
Ч2 – эффективность инвестиционного проекта на основе количественных 

критериев эффективности; 
0,2 и 0,8 – весовые коэффициенты эффективностей на основе качественных и 

количественных критериев эффективности соответственно, согласно Таблице 3 
«Интегральная эффективность инвестиционного проекта» приложения 4 к Порядку. 



Приложение 2 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

Заместителю Главы города  
по вопросам финансов и экономики  
Администрации города Дудинки 
Ф. И. О. 

 
 

ЗАЯВКА 
на проведение проверки эффективности  

инвестиционного проекта 
 

Прошу провести проверку эффективности инвестиционного проекта:   
  

(наименование инвестиционного проекта) 
Перечень прилагаемых документов: 
1.   
2.   
3.   
 
Руководитель*__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
 
Заместитель  
Главы города**__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
 
* Руководитель органа, структурного подразделения Администрации города Дудинки, муниципального учреждения 
города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 
** Заместитель Главы города, курирующего деятельность, органа, структурного подразделения Администрации 
города Дудинки, муниципального учреждения города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 



Приложение 3 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

ПАСПОРТ 
инвестиционного проекта 

 
№ 
п/п Наименование показателя 

Данные 
(заполняются заявителем 

инвестиционного проекта) 
1 Наименование инвестиционного проекта  
2 Цель инвестиционного проекта  
3 Краткая характеристика инвестиционного проекта  
4 Срок реализации инвестиционного проекта, годы  
5 Форма реализации инвестиционного проекта 

(строительство, реконструкция, техническое 
перевооружение объекта капитального строительства, 
приобретение объекта недвижимого имущества) 

 

6 Предполагаемые главный распорядитель бюджетных 
средств города Дудинки и муниципальный заказчик (в 
случае заключения муниципального контракта) 

 

7 Наличие проектной документации по инвестиционному 
проекту  
(указывается ссылка на документ об утверждении 
проектной документации, копия документа прилагается) 

 

8 Наличие положительного заключения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 
 (указываются ссылка на документ, копия заключения 
прилагается или номер подпункта и пункта статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
в соответствии с которым государственная экспертиза 
проектной документации не проводится) 

 

9 Сметная стоимость объекта капитального строительства 
по заключению государственной экспертизы в ценах 
года, указанного в заключении, либо предполагаемая 
(предельная) стоимость объекта капитального 
строительства 
(стоимость приобретения объекта недвижимого 
имущества) в ценах года представления паспорта 
инвестиционного проекта. 

 

10 Технологическая 
структура капитальных 
вложений: 

Всего 
1-й год 

реализации 
проекта 

… 
Последний год 

реализации 
проекта 



 

 

2 
Стоимость 
инвестиционного 
проекта в текущих 
ценах, (тыс. руб.) 

    

в том числе:     
проектно-
изыскательские работы 

    

строительно-монтажные 
работы 

    

приобретение объекта 
недвижимого 
имущества 

    

...     
11 Источники и объемы 

финансирования 
инвестиционного 
проекта: 

Стоимость, 
тыс. руб. 

Источники финансирования 
средства 
бюджета 
города 

средства 
вышестоящих 

бюджетов 

внебюджетные 
источники 

финансирования 
Всего, в том числе:     
1-й год реализации 
проекта 

    

...     
Последний год 
реализации проекта 

    

12 Количественные показатели (показатель), 
характеризующие прямые (непосредственные) 
и конечные результаты реализации инвестиционного 
проекта*  
* Рекомендуемые количественные показатели, характеризующие 
прямые (непосредственные) и конечные результаты реализации 
инвестиционного проекта представлены в приложении 5 к Порядку 
оценки эффективности инвестиционных проектов, реализуемых 
полностью или частично за счет средств бюджета города. Заявитель 
вправе определить иные количественные показатели с учетом 
специфики инвестиционного проекта. 

 

13 Отношение стоимости инвестиционного проекта 
в текущих ценах к количественным показателям 
(показателю) результатов реализации инвестиционного 
проекта, тыс. рублей/на единицу результата 

 

 
 
Руководитель*__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
Заместитель  
Главы города**__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
Исполнитель: Ф. И. О., телефон 
 
* Руководитель органа, структурного подразделения Администрации города Дудинки, муниципального учреждения 
города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 
** Заместитель Главы города, курирующего деятельность, органа, структурного подразделения Администрации 
города Дудинки, муниципального учреждения города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 



Приложение 4 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

СООТВЕТСТВИЕ  
показателей инвестиционного проекта качественным  

и количественным критериям эффективности, интегральная  
эффективность инвестиционного проекта 

 
Наименование инвестиционного проекта (по паспорту инвестиционного проекта)  
  
Заявитель   
 

Таблица 1 
 

Соответствие инвестиционного проекта качественным критериям эффективности 
 

№ 
п/п Наименование критерия Допустимые 

баллы 

Балл  
(или критерий 
не применим), 

б1i 

1 
Наличие четко сформулированной цели инвестиционного 
проекта с определением количественного показателя 
(показателей) результатов его осуществления 

1 или 0  

Обоснование критерия 1: наличие цели и задачи проекта, количественных показателей результатов реализации 
проекта в соответствии с паспортом инвестиционного проекта 

2 

Соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам 
и целям, определенным в Стратегии социально 
экономического развития муниципального образования 
«город Дудинка» 

1 или 0  

Обоснование критерия 2: приводится наименование документа, приоритет и цель, которым соответствует цель 
реализации инвестиционного проекта 

3 

Необходимость реализации инвестиционного проекта 
за счет средств бюджета города в связи с осуществлением 
соответствующими органами администрации города 
полномочий, отнесенных к предмету их ведения 

1 или 0  

Обоснование критерия 3: приводится обоснование необходимости строительства (реконструкции, технического 
перевооружения) объекта капитального строительства либо необходимость приобретения объекта недвижимого 
имущества в связи с осуществлением соответствующими органами администрации города полномочий, отнесенных 
к предмету их ведения 

4 
Наличие положительного заключения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

1 или 0  

Обоснование критерия 4:  
1. Реквизиты положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий (в случае ее необходимости согласно законодательству Российской Федерации). 



 

 

2 
2. В случае если проведение государственной экспертизы проектной документации не требуется, ссылка 
на соответствующие пункты и подпункты статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 
Критерий не применим: к инвестиционным проектам, по которым планируется предоставление средств бюджета 
города на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки 
такой проектной документации, проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации; к инвестиционным проектам, 
по которым планируется приобретение объектов недвижимого имущества 

5 
Обоснование невозможности применения типовой 
проектной документации объекта капитального 
строительства 

1 или 0  

Обоснование критерия 5: наличие обоснования невозможности применения типовой проектной документации. 
Критерий не применим к инвестиционным проектам, по которым планируется приобретение объектов недвижимого 
имущества; к инвестиционным проектам, по которым планируется строительство объектов транспортной 
инфраструктуры, а также в случае отсутствия прав на использование типовой проектной документации объекта 
капитального строительства у администрации города Дудинки. 

6 
Эффективность инвестиционного проекта на основе качественных критериев, Ч1 

( )( )11 1 100% / 1К
iЧ б i К Кн== × −∑  

 
Таблица 2 

 
Соответствие инвестиционного проекта количественным критериям эффективности 

 

№ 
п/п Наименование критерия Допустимые 

баллы 

Балл  
(или критерий 
не применим), 

б2i 

1 Значения количественных показателей (показателя) 
результатов реализации инвестиционного проекта 1 или 0  

Обоснование критерия 1: приведены значения количественных показателей результатов реализации проекта 
в соответствии с паспортом проекта. Заявитель вправе определить иные количественные показатели с учетом 
специфики инвестиционного проекта 

2 

Наличие потребителей услуг (продукции), предоставляемых 
в результате реализации инвестиционного проекта, 
в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого 
(нормативного) уровня использования проектной мощности 
объекта капитального строительства, мощности 
приобретаемого объекта недвижимого имущества 

1; 0,5 или 0  

Обоснование критерия 2: обоснование спроса (потребности) на услуги (продукцию), создаваемые в результате 
реализации инвестиционного проекта, для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования 
проектной мощности объекта (мощности приобретаемого объекта недвижимого имущества) 

3 Обеспеченность потребителей в данном виде услуг 
(продукции) с учетом реализации инвестиционного проекта 1 или 0  

Обоснование критерия 3: обеспеченность рассчитывается путем сравнения обеспеченности потребителей в данном 
виде услуг (продукции) на основе статистических данных с учетом реализации инвестиционного проекта и 
нормативной обеспеченности, установленной для данной услуги (продукции). 
Критерий не применим: к инвестиционным проектам, по которым нормативная обеспеченность услугами 
(продукцией) не определена нормативными правовыми актами Российской Федерации 

4 
Эффективность инвестиционного проекта на основе количественных критериев, Ч2 

( )( )2
12 2 100% / 2К

iЧ б i К Кн== × −∑  
 



 

 

3 
Таблица 3 

 
Интегральная эффективность инвестиционного проекта 

 
Показатель Значение 

эффективности, % 
Весовой 

коэффициент 
Эффективность инвестиционного проекта на основе 
качественных критериев, Ч1  0,2 

Эффективность инвестиционного проекта на основе 
количественных критериев, Ч2  0,8 

Интегральная эффективность инвестиционного 
проекта, ЭINT  
(ЭINT = Ч1 × 0,2 + Ч2 × 0,8) 

 - 

 
 
Руководитель*__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
Заместитель  
Главы города**__________________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
Исполнитель: Ф. И. О., телефон 
 
* Руководитель органа, структурного подразделения Администрации города Дудинки, муниципального учреждения 
города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 
** Заместитель Главы города, курирующего деятельность, органа, структурного подразделения Администрации 
города Дудинки, муниципального учреждения города Дудинки, являющегося заявителем инвестиционного проекта. 



Приложение 5 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

Рекомендуемые количественные показатели, характеризующие  
результаты реализации инвестиционного проекта 

 

Наименование объекта 

Количественные показатели 
характеризующие прямые 

(непосредственные) 
результаты 

инвестиционного проекта 

характеризующие конечные результаты 
инвестиционного проекта 

Строительство/реконструкция/техническое перевооружение/приобретение  
объектов дополнительного образования, культуры и спорта 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 

1. Мощность объекта: 
количество мест. 
2. Общая площадь здания, 
кв. м 
и т. п. 

1. Количество создаваемых 
(сохраняемых) рабочих мест, единицы. 
2. Рост обеспеченности города местами 
в дошкольных образовательных, 
общеобразовательных учебных 
учреждениях, учреждениях 
дополнительного образования детей 
в процентах после реализации проекта 
к уровню обеспеченности до реализации 
проекта и т. п. 

Учреждения культуры 1. Мощность объекта: 
количество мест; 
количество посетителей в 
день. 
Для библиотек – число 
единиц библиотечного 
фонда. 
2. Общая площадь здания, 
кв. м 
и т. п. 

1. Количество создаваемых 
(сохраняемых) рабочих мест, единицы. 
2. Рост обеспеченности города местами 
в учреждениях культуры в процентах 
после реализации проекта к уровню 
обеспеченности до реализации проекта 
и т. п. 

Объекты физической 
культуры и спорта 

1. Мощность объекта: 
пропускная способность 
спортивных сооружений; 
количество мест, тыс. 
человек. 
2. Общая площадь здания, 
кв. м 
и т. п. 

1. Количество создаваемых 
(сохраняемых) рабочих мест, единицы. 
2. Рост обеспеченности города объектами 
физической культуры и спорта 
в процентах после реализации проекта 
к уровню обеспеченности до реализации 
проекта. 
3. Рост количества мест в процентах 
после реализации проекта к количеству 
мест до реализации проекта и т. п. 



 

 

2 
Строительство/реконструкция/техническое перевооружение/приобретение  

общественных зданий и жилых домов 
Жилые дома 1. Общая площадь 

объекта, кв. м. 
2. Полезная жилая 
площадь объекта, кв. м. 
3. Количество квартир 

сокращение количества очередников 
на улучшение жилищных условий 
в городе в процентах после реализации 
проекта к количеству очередников 
до реализации проекта и т. п. 

Административные здания 1. Общая площадь 
объекта, кв. м. 
2. Полезная и служебная 
площадь объекта, кв. м 

обеспечение комфортных условий труда 
работников, кв. м общей (полезной, 
служебной) площади здания на одного 
работника, и т. п. 

Строительство/реконструкция/техническое перевооружение  
объектов коммунальной инфраструктуры 

Объекты коммунальной 
инфраструктуры (объекты 
водоснабжения, 
водоотведения, тепло-, 
газо- и электроснабжения) 

1. Мощность объекта в 
соответствующих 
натуральных единицах 
измерения. 
2. Размерные и иные 
характеристики объекта  
и т. п. 

улучшение характеристик объекта 
коммунальной инфраструктуры 
(значение характеристик объекта 
в процентах после реализации проекта 
к значениям характеристик объекта 
коммунальной инфраструктуры до 
начала реализации проекта) и т. п. 

Строительство/реконструкция/техническое перевооружение  
объектов транспортной инфраструктуры 

Автодороги с твердым 
покрытием и 
искусственные сооружения 
на них и т. п. 

1. Эксплуатационная 
длина дорог, км. 
2. Иные размерные 
характеристики объекта 
в соответствующих 
единицах измерения 

1. Улучшение качества дорожного 
покрытия, км. 
2. Объем (увеличение объема) 
пассажирооборота автобусного и другого 
транспорта и т. п. 



Приложение 6 
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета города Дудинки, направляемых 
на капитальные вложения 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах проверки эффективности инвестиционного проекта 

 
I. Сведения об инвестиционном проекте: 
Наименование заявителя:   
Реквизиты сопроводительного письма, которым направлена заявка:   
  
Фамилия, имя, отчество и должность лица, подписавшего заявку: 
  
Наименование инвестиционного проекта:   
Цель инвестиционного проекта:   
Срок реализации инвестиционного проекта:   
Значения количественных показателей (показателя), характеризующих прямые 
(непосредственные) и конечные результаты реализации инвестиционного проекта:  
  
Объем финансирования инвестиционного проекта всего, в том числе по годам 
и источникам финансирования (тыс. рублей):   
II. Эффективность инвестиционного проекта: 
на основе качественных критериев, %:   
на основе количественных критериев, %:   
интегральная эффективность, %:   
III. Результаты проверки эффективности инвестиционного проекта и целесообраз-
ность его финансового обеспечения:   
 
 
Начальник отдела  
прогнозирования и контроля  
Администрации города Дудинки _______________ __________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
Заместитель Главы города  
по вопросам финансов и экономики  
Администрации города Дудинки _______________ __________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
 

Исполнитель: Ф. И. О., телефон 


